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Italai apleido da GABENS RUSIJON MAISTĄ.

miestus
PETROGRADAS, geg. 29. — 

Kaip žinoma jau, amerikiečių 
Hudson Bay Company pavedė 
talkininkų naudojimuisi 160 savo 
laivų, 3—4 tukst. tonų intalpos 
kiekvienas. Tais laivais, sako
ma, bus gabenama Rusijon amu
nicija ir maistas per Archangel
sko uosta, •r

ATIMS Iš KAPITALISTŲ
2,300,000 AKRŲ ŽEMĖS 50

MILIONŲ DOLERIŲ
VERTĖS.

PRANEŠIMAI
PASAKOJIMAS DALYVAVU

SIO MŪŠIUOSE.

Jau 350,000 kareiviu vokia 
čiai neteko prie Verduno

iEW YORKO GYVENTOJAI 
GELBĖS RUBSIUVIAMS 

STREIKINIKAMS.

PARYŽIUS, geg. 29. — Cam- PARYŽIUS, geg. 29. — Vienas 
pagne apskrityje francuzų arti- dalyvavusių mūšiuose prie forto 
lerijos ugnis pagimdė vokiečių Douaumont, Verduno fronte, pa- 
amunicijos sandėlyje Villa Sur sakoja apie baisenybes, turinčias 
Tourbe apielinkėje eksplioziją. ‘vietą ten.

Kairėje upės Meuse pusėje te- — Mes pergyvenom ką-tai ne-" . * < ----- J---------- -------- --'Z -----——
sėsi smarki kanonada visoje Nu-‘regėtą, nebūtą ir nė su kuom ne- 
mirėlio Kalvos apielinkėje, kaip 
lygiai ir apie Thiaumont farmą. 

Apie vidutinio smarkumo mū
šius pranešama iš kitų to fronto 
daliu.

New Yorko mayoras velka katalikų 
kunigu darbelius aiicšten

NEW YORKAS, geg. 29. — 
į Dviedšimt penkios ypatos įžy- 
Į mesnių New Yorko gyventojų 
i tveria komitetą, kuris statys sa- 
j vo tikslu remti medžiagiškai 
New Yorko rubsiuvius jų kovoje 
prieš susivienijusius bosus.

PARYŽIUS, geg. 29. — Bran
gieji akmenis, verti 8,000 dolerių 
ir priklausė James Gordon Be
ment, tapo pavogti. Sąryšyje su 
tuo areštuota dvidešimt žmonių.

Gabens Rusijon maistą iš Amerikos

Tveria Draugija rėmimui rubsiuviu streikierių

ITALAI APLEIDO 8 
MIESTUKUS.

50.000 kareivių ir vien čia jie ne
teko 15,000 užmuštais, nieko ne- 

| padarę francuzų linijai.
MILANAS, geg. 29. — Italai Į Iki ko prieina atkaklumas be

skelbia, kad jie vis da tebesilaiko įsimušančių priešų, regis, gali pa- 
Asiogo lygumų. Jų pranešimai j liudyti sekamas pasakojimas a- 
pažymi, kad jie nežiūrint pasi- pie vieną francuzų oficierių. At- 
baisėtinos austrų artilerijos vei- skirtas nuo francuzų linijos, mi- 
kmės, laikosi tvirtai prie Monte [nėtasai oficierius su saujale ka- 
Verena. reivių, siuntė pražūtį savi prie-

Bet skaitlius austrų batarejų. šams kiek begalėdamas, koliai 
imančių dalyvumą bombardavi-j kirtis šautuvo kulbe petin pagul- 
me, auga kas valandą. Ir da au
strai laukia atgabenant čia pa
čias sunkiąsias ir didžiausią pra
gaištį priešams nešančias jų ka- 
nuoles. Tik tada, sakoma, jie 
pradėsią savo sistematines pėsti
ninku atakas, atėmimui iš italu 
jų tranšėjų.

Sužeistieji italų oficieriai, at
vykstantis Milanan, stengiasi iš
sklaidyti Italijos civilių gyvento
jų baime, nurodinėdami, kad ita-

MLIWAUKEE, Wis., geg. 29. 
— Muštynėse su apsimaskavusiu 
banditu vakar, apie 2 vai. naktį, 
ant paskutinės platonuos tapo 
pašautas gatvekario kondukto
rius. Banditas pabėgo, bet pini
gų iš konduktoriaus jam nepavy
ko atimti.

WASHINGTONAS, geg. 29.— 
Suv. Valstijų kongrese praėjo 
taip vadinamas Oregon Califor
nia Land Grand bilius.

Tuo biliu, jei jis liks įstatymu, 
atimama iš Pietinio Pacifico ge
ležinkelio kompanijos 2,300,000 
akerių žemės Oregonos valstijo
je, kurią kalbama kompanija pa
pirkimu kongresmanų 1866 me
tais įgijo.

Šita žemė pareis valstybės iž-fninkai neveikė, 
do globon ir bus pardavinėjama * — *
kolonistams papiginta kaina. Ka
štuoja ji apie 50,000,000 dolerių j 
su viršum.

Priimtą kongrese bilių da tu
rės patvirtinti senatas ir prezid. 
Manoma, kad ir jie bus jam ne- 
priešingi.

Minėto gelžkelio kompanijai 
kongresas pavedė 1866-1870 me
tais 3,200,000 akeriu žemės Ore- 
gon valstijoje su ta išlyga, kad • 
žemė but kolonizuojama prisilai
kant sekamų taisyklių: 1) parda
vinėti žemę tik tiems, kurie gy
vens ant jos, 2) nepardavinėti jos 
brangiau kaip po 2 dolerių už 
akerį ir 3) nepardavinėti vienam j

Apart to francuzai sakosi, kad; 
jie paėmę Argonne apskrityje, 
prie kalvos 85 ir Haute Chevdu- 
chec jie paėmę vokiečių tranšėją.

Akacijoj, pasak to pačio pra
nešimo, vokiečiai buvo bemėgi
nantis padaryti ataką, bet liko 
sustabdyti francuzų artilerijos 
ugnimi.

FRANCUZŲ AVIATORIUS 
PER ŠVEICARIJA NUSKRIDO 

ITALIJON.

ne Gilbert, vienas labiausia atsi
žymėjusių karės fronte Francijos 
aviatotrių, trečią kartą pas-

atlaikyti austrus.
Vienok Vicenzos mayoras pa

skelbė. kad italai apleido da aš
tuonis to apskričio miestukus, 
nors, sako, ne del to, kad butų bi
joję austrtų, bet kad išvengus ga
limu nelaimiu su civiliais miestu 
gyventojais, kurias g ' 
ryti austrų artilerijos ugnis.

dė jį ant ėemės. Atsigavęs, už 
kiek laiko, oficierius sugrįžo į 
francuzų linijas. Mušis siautė. 
Oficierius ir vėl paėmė komandą 
buriu, koliai ir vėl tapo paskirs
tas kulka i krutinę. Tik tuomet 
jis liko paimtas sužeistųjų veži
man. Bet ir čia, besiskirdamas 
su kareiviais, pridavimui jiems 
drąsos uždainavo marseljetę.

O reikia pasakyti, kad ne vien 
francuzai moka kentėti, kariau
ti ir mirti. Ir vokiečiai, nema
žiau kaip francuzai, gali tuo pa-

NEW YORKO KUNIGIJA 
KALTINAMA SUOKABIUOSE.

NEW YORKAS, geg. 29.
galėjo pada- \ew Yorko miesto mayoro pas-

VOKIEČIŲ NUOSTOLIAI 
PRIE VERDUNO.

sutraukti i krūva vokiečiu nuo
stoliai prie Verduno, francuzų 
laikraščio Petit Parisian apskaiU 
liavimu, siekia 350,000 žmonių 
suimtais nelaisvėn, į 
siais, sužeistais ir užmuštais.

Kalbamas laikraštis 
mažiausi nuostoliai, kuriuos vo
kiečiai aplaikė vien prie upės 
Meuse ir vien tik paskutinės sa- 

is 11.000.

tangomis pradėta ir jau kelios 
dienos kaip tęsiasi tyrinėjimas 
apie katalikų kunigijos New Yor
ke suokalbius, apie kuriuos New 
Yorko policija patyrė kunigams 
besišnekant telefonu.

Tie suokalbiai ėjo savu laiku 
tarpe New Yorko katalikiškos 
dvasiški jos ir kaikurių kitų ypa
tų kaip supainioti ir apsunkinti

vaitės bėgiu 
žmonių.

Tuo tarpu, girdi, francuzų nuo
stoliai yra ne didesni, kaip treč
dalis paskutinės skaitlinės, kad

kiose
>S(

kruvinų 
kaip prie

Mnudror

* I x . ... 1prapuolu-' miesto valdžiai revičiją visų mie- 
! sto žinioje esančių katalikų lab

oko, kad drybės įstaigų.
Pasak Mitchel’io apkaltinimo, 

katalikiškieji New Yorko kuni
gai tarėsi, kokiu budu sunaikin
ti svarabius dokumentus, turin
čius sąryšį su revizuojančiomis 
įstaigomis, apie prašalinimą iš 
tarpo dariusių tyrinėjimus negei
stinų kunigams ypatų, apie suor- 

įsirėmimų i ganizavimą kampnijos priešais 
Douaumona ; miesto valdžią, priešais tyrinėto- 
>nt akmeny- jus ir 1.1.

savo zmo

liai jie paėmė Cu

NEW YORK AS, geg. 29. — 
Nežinomas žmogus keturiais šū
viais nušovė Harry Lasinskį gat-

l-s kaimą, jie padarė 16 ata- vėje šimtams žmonių matant, ir
4 ik kalvą 304 ir kalvą Mort pabėgo. Už ką taip jis padarė— 

Homme šturmavo daugiau negu nežinia.
ku.

COLUMBUS, O., geg. 29. — 
Abi Suv. Valstijų buržuaziško- 
sios partijos — demokratai ir re- 
publikonai — šitų partijų besiar
tinančiose konvencijose, kaipo 
svarbią dalį savo platformų, pa
statys reikalavimą, kad federate 
šalies valdžia teiktų pagelbą in- 
taisymui gerų šioje šalyje vieške
liu, fe-

DA $2,400,000,000 KARĖS REI
KALAMS SEKAMAI ŽIEMAI.
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kolonistui daugiau kaip po 160jpi’uko nuo priešų Šveicarijon 
akerių. praėjusį ketfergą. Nieko apie jį

Kompanija neprisilaikė nė vie- negirdėt. Laikraštis betgi Pari- 
nos augščiau nurodytų taisyklių, [sien sakosi aplaikęs žinių, jogei 
Ji pardavinėjo ją pavienėms ypa-' Gilbert pasiekęs net Italijos fron- 
toms ar kompanijoms tukstan- 
čiais akerių; ji ėmė už ją po 40, į 
50 ar 60 dolerių už akerį; parda- i 
vine j o nenorintiemssiems apsi
gyventi ant nupirktos žemės, bot 
vertelgoms pirkliams.

Todėl tai kongresas ir nutarė 
iš kompanijos atimti likusią že
mę, nes apie 900,000 akrų jos jau 
parduota.
. Pagal naująjį bilių valdžia tu
rės prdavinėti tą žemę ne bran

giau, kaip po $2.50 už akerį.
ZURICH, Šveicarija, geg. 29. 

— Vokietijos valdžia, sakoma, 
rengiasi įnešti Reichstago už
tvirtinimui ateinančios žiemos 
karės išlaidu sąskitą, kuri sieks 
$2,400,000,000.

CHICAGOJE, geg. 29. — Su- 
batoje trįs policiantai sugavo 
plėšikų šaiką iš 12 žmonių. Jię 
užklupo ją gatvekaryje ir visą ją 
suėmė. Policistai sako, jog retai 
tokie atsitikimai pasitaiko.

WASHINGTONAS, geg. 29.— 
Massachusetts valstijos atstovas 
Su v. Valstijų kongrese, Gardner, 
įnešė kongresan rezoliuciją, ku
rioj išreiškiama užuojauta talki
ninkams — Francijai, Anglijai, 
Rusijai etc.

KOMPANIJA DUODA KĖDĖS 
STREININKAMS PIKIE- 

TAUTOJAMS.

CHICAGOJE, geg. 29. — Va
kar expresininku streike pašau
ta dvi ypatos ir greičiausia mir
tinai. Vienas pašautųjų, Rich
mond Burras, 39 metų, gyvenęs 
638 N. Clark st., pasisakė polici
jai esąs Addams Express Com
pany dreiveris. Pašauta jis kom
panijos daržinėje, 821 W. Monroe 
str.

Antras, Frank Paget t, 7009 N. 
Paulina srt., Northern Express 
Company dreiveris, tapo pašau
tas jam bežaidžiant tos kompa
nijos daržinėje, kampas Monroe 
ir Grace gatvių.

Tai atsitiko sekamai: kišeniu- 
je jis turėjo revolverį, kuris jam 
pasilnekus iškrito ir iššovė.

FORT WAYNE, Ind., geg. 29.
— Niekur neregėtą iki šiol “ma
lonę” suteikė čia Western Gas 
Construction Company savo dar
bininkams streikieriams: išnešė 
kėdės ant gatvių, kad streikinin
kai pikietuotojai turėtų kur atsi
sėsti.

Streikininkai sakosi da pirmą 
sykį savo gyvenime matę tokį 
kompanijos “gerumėlį.” Vienok 
jie, tai, tiesą pasakius, labai ne
dėkingi, nes kaip streikavo, taip 
ir teb»streikuoja, visai nė neatbo-1 
darni kompanijos “džentlemoniš-1 Kitaip, esą, bus su Carranzos ka- 
kumo.”

NAMIQUIPA, Mexico, geg. 29.
— Sakoma, kad vietiniai gy

ventojai neužganėdinti tuo, jo- 
gei Suvienytųjų Valstijų ka
riuomenė ištraukiama iš čia 
ir jog jos vieton atvyksiatni Car- 
ranzos kariuomenė. Girdi, Suv. 
Valstijų kareiviai juos geriau ap
saugodavę ir, be to, jų užlaiky
mas jiems nieko nekaštuodavęs.

riuomene.

b Itab* jus kareiviai atgabenti vienon imtinių stovyklon.

sulyginamą... Douaumont fortą 
begindami mes mušėmės tamso
je, po žeme, giliuose ravuose ir 
tuneliuose pusiau išardytos tvir
tumos. Tai buvo skerdynė per
dėm. Tikras masinis žudymosi 
viens kito.

Kareiviai tiesiog neteko proto. 
Sužeistųjų išgabenti nebuvo ga
limybės, jie atsisakė klausyti ir 
mušėsi tloiau, ikk parpuldavo 
kraujo netekę.

Visi išrodė bepročiais, kuriems 
nieko nebereiškė mirtis, kančios, 
tikruma. Net fiziško skaudėji
mo jausmo daugelis neteko. Pa
sak daktarų, daugeliui sužeistų
jų ligoninėse padarė operacijas, 
nupjovė kojas ir rankas visai nei 
nevartodami skausmą mažinan
čių vaistų, ir jie beprotiško karės 
ūpo pagauti nieko nejautė.

Perimti tokiuo tai ekstazu, jie 
vis kalbėjo tik apie muši.

WASHINGTONAS, geg. 29.— 
Amerikiečių unija prieš milita- 
rizmą pasiuntė prezidentui Wil- 
sonui laišką, kuriame jis yra ra
ginamas, kad nepasirašytų po 
naujai priimtu Suv. Valstijų se
nato ir kongreso kariškuoju bi- 
liumi, reorganizuojančiu (kitaip 
sutvarkančiu) šalies sasumos ka
riuomenę ir kariškąjį laivyną.

Ypač priešinamasi laiške tam, 
kad butų skiriama subsidija nuo 
50 iki 75 milionų dolerių nacio- 
nalei įvairių valstijų gvardijai.

TUSKEGEE, Ala., geg. 29. — 
įsteigtojo Booker T. Washington 
negrų instituto nauju perdėtiniu. 
išrinktas negras Robert Russa 
Motors. Dr. Booker T. Washin
gton, kalbamo instituto įsteigė
jas, kaip žinoma, mirė 20 gruo
džio praėjusių metų.

DIDELIS GAISRAS.

Vakar (nedėlioj) 2 vai. po pie
tų Chicagoj kilo didelis gaisras. 
Užsidegė Harrison and Bros, da
žų dirbtuvė, 2002 Monroe str. 
Sprogus kelioms bačkoms gazo
lino užsidegė ir šalia esanti alie
jaus dirbtuvė. Gaisras sunaikino 
75 tonus kokosinių riešutų — a- 
liejui medegos — ir vieną vago
ną maišų. Pinigiškai kol kas nuo
stoliai dar neapskaitliuota, bet 
tikimasi, kad jie dideli.

Antanas Čiurlis.

MIESTAS TURI TVARKYTI 
GATVEKARIUS.

Apskričio teismo teisėjas Tho
mas Taylor nusprendė, kad Chi- 
cagos miestas gali valadyti savo 
gatvekarius ir juos tvarkyti, ir 
Illinois Public Utility Commis
sion turi teisės kišties ir tvarkyti 
Chicagos gatvekarių judėjimą.

Ta komisija banadė kontroliuo- 
jti gatvekarius Chicagoje, bet 
j miestas tam pasipriešino, užvedė 
bylą, kurią ir laimėjo. Komisi
ja ketina apeliuoti į augštesnį 
teismą.

Reikalaujame “Naujienų” už sekan
čias dienas ANTROS LAIDOS:

Rugsėjo (Sept.) 25, 29.
Spalių (Oct.) 2, 6, 9, 13, 16, 20. 2X
Kas turi šias “Naujienas” visas ar

ba vieną iš jų, malonėkite mums pri
siųsti.. Mes sugrąžinsime arba atly
ginsime. “Naujienų” Administracija.
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Redakcijos 
Straipsniai

i

kur.

kilo, ii’ pirmas jų naujojo fon-

mas visuomenei sakė, kad jie

i

tautininkų spaudoje ir

E. juodinimas ir įkalbėjimas

KADA TIE ŠLYKŠTI M AI 
PASILIAUS? . šmeižtų, juodinimų ir insinua

cijų.

tuvių visuomene jo nėra sutiki- išmistu apie socialistų parsida- 
mo. Visi skundžiasi, kad musų , vima svetimu saliu valdžioms, 
spaudoje nuolatos eina liktai Kas skaitė dešimtis metų atgal 
polemikos ir ginčai. | išleistą ją Šliupo brošiūrą apie

Bet kaip tą blogybę prašaliu-;socialistus (“Lietuviai, ar ge
li? rais keliais mes einame prie-

Kulturoje mes, ačiū dievams,, kyn?” i, tas galėjo rasti jau ir 
jau tiek prasisiekėme, kad ė-i tenai bemaž tokias-pat “pole- 
mėme suprasti, jogei partijų m i kas.”
skirtumai ir ginčai nėra smerk-j vėliaus sekė Šliupo užsipuL 
tim dalykai. Par įjas ir jij ko- ,(ljn-jimai an, soci.,|ishl de| ,.c. 
yas mes jau išmokome laikyti. v<)|iucijos aukų. Paskiii—Šliu- 
jeigu ne uz naudingus, tai bent ipjt.n-s p.,skdbimas yiešnse

kalbose, kad socialistų Sąjun
gos centre esą šnipų. Toliaus— 
Širvydo konkursas “socialistų

už neišvengiamus visuomenės 
gyvenimo apsireiškimus, nes 
juos mes randame visose, ir 
daug augščiau už mus stovin
čiose, tautose.

Bet ko mes geistume atsikra
tyti, tai tų nesvietiškai aštrių, 
negražių ir kerštą bei neapy-j"; 
kantą sėjančių miniose kovos 
būdų, kurie yra įsigyvenę musų 
spaudoje, prakalbose, draugijų 
susirinkimuose ir visur. Nuo 
jų šiurpas ima ir tuos, kurie to
se kovose dalyvauja, lygiai 
kaip ir tuos, kurie stovi (lan
giaus ar mažiaus nuošaliai nuo

O betgi apsieiti be tų aštru
mų, negražumų, keršto ir nea
pykantos sėjimų mes vis nega
lime. Kodėl?

Pažvelgkimc į kai kuri uos fa
ktus.

Vos pereitos subatos nume
ryje “Naujienose” tapo paskel
bta dvejetas jų. Vienas fak
tas — vyriausiojo tautininkų 
vado, p. šliupo, ataka ant so
cialistų: antras — tautiškųjų 
laikraščių ataka ant Lietuvos 
Šelpimo Fondo. Du labai cha
rakteringi musų visuomenės 
santykiams dalvkai.

P-as šliupas, tarp didelio glė
bio įvairių priekaištų socialis
tams, meta jiems i akis ir tokį 
dalyką: socialistai, girdi, gal e- 
są papirkti Rusijos arba Vokie
tijos valdžių, nes jie kelia vai
dus, kurie toms valstybėms ga- 
Ii but naudingi <! > .

O tautininkų laikraščiai, vie-

toliaus — Balučio “konkolaus- 
kiada.” Dar toliaus — “Vieny
bės Lietuvninkų” sensacija a- 
pie “raudonrankius.” Ir paga
lios — dabartinis Šliupo intari- 
mas.

Taigi ir vėl — viena ilga 
šmeižtų, juodinimų ir insinua-

Pasakykite dabar: ar prie ši-

vengti piktų, kerštingų ir ne-

Ar galima vestiprakalbose?
kovą kultūringais, “džentelmo- 
n iškaiš” budais?

mą ant socialistų mes pavadi
nome
tautininkų insinuaciją apie L.

o

ir nedailus žodžiai, bet AR JIE 
NĖRA ŠIMTĄ KARTU TEISIN-

Tu šlvkštumų, kuriais tauti
ninkai per metų metus stengia
si užmušti socialistų judėjimą 
lietuvių visuomenėje, kitaip ir 
pavadinti negalima, kaip minė
tais žodžiais. Ir kaltas vra ne 
tas. kuris duoda tiems šlykštu
mams tinkamą vardą, bet tas, 
kas juos DARO.

Tie šlykštumai lai ir nuodija 
musų visuomenės gyvenimą.

teršia

tai anonymiško korespondento 
pranešimą apie vieno socialisto 
prakalbą ir užreiškia, kad vi
suomenė turi apsisaugo!, idant

gautų jos ir nesuvartotų jos au
kų “revoliucijai.”

Šlykštus faktai, bet, deja, 
juodu yra tiktai dalelė ilgoje- 
ilgoje, niekuomet nesibaigian
čioje tokių-pat ir panašių tak

spaudą ir tuos susirinkimus, 
kur jie pasirodo, jie iššaukia 
piktumą ir pagiežą priešingo
sios pusės spaudoje ir susirin
kimuose ir tuo budu įneša savo 
nuodus ir čionai. Žingsnis po 
žingsnio jie gimdo suirutę ir de
moralizaciją visoje musų vi
suomenėje.

Taigi tuos šlykštumus ir rei
kėtų prašalint, norint susilauk
ti sveikesnių santykių 
viešojo veikimo dirvoje.
gul socialistų priešai paliauja 
vartoję šmeižimo ir juodinimo 
taktiką, tegul jie meta į šalį 
purinis ir ima į ranką mokslo ir 
išminties ginklą: tada ir tiktai 
tada musų viešasis gyvenimas 
įeis į žmoniškas vėžes, 
/ Nemanykite, kad mes vari-

musu

Šis pastarasis tautininkų už
puolimas ant L. Š. F. yra tiktai 
paskutinis jų žingsnis (ateity
je, tikimės, jų bus ir daugiau!) 
toje atkaklioje kampanijoje, 
kurią jie varo prieš Lietuvos

nėjame kokius partyviškumus, 
kreipdamiesi su šituo reikalavi
mu prie socialistų priešų. Mes 
jį remiame laktais, kurie rodo, 
kad svarbiausis to nelemtumo 
kaltininkas, apie kurį čia eina 
kalba, yra ištiesų socializmo

Delio, kad jie yra socializmo 
priešai, tai jie ir kovoja prieš 
jį. Blogumas tečiaus yra ne 
jų kovoje, o tame klaidingam 
jų įsivaizdinime, kuris stumia 
juos prie nelikusių kovos įran
kių. Jie įsivaizdina, būtent, 
kad socializmo judėjimas tai y- 
ra savavališkas tam tikrų asme
nų padaras. Ir stengdamiesi 
socializmo judėjimą sutabdyt, 
jie kreipia savo atakas prieš 
tuos asmenis.

Jie ir teoriją turi tam tyčia 
pasidarę: socializmas pats sa-

retų kitaip “atsižymėti:” pa
žinti Amerikos gyvenimą, iš
mokti anglų kalbos, mokytis a- 
matų ir tt. Na, o argi gegužinės 
šventės apvaikščiojimas nuo to 
draudžia?
“Keleivis” stebisi, kad prie tų 

neišmintingų savo bendradarbio 
nė pasta-

ha i geras) bet blogi yra sociali
stai. Ir štai, kad prirodžius tų 
socialistų blogumą, jie ir rašo 
ir kalba, ką liktai blogiausio

budu socialistai pas juos virsim .v....:i.
vinis,” “išgamomis,” “benkar- 
tais,” “parsidavėliais,” “purvi
nais biznieriais” ir 1.1, ir t.t.

Šitaip bejuodindami sociali
stus, jie pagalios ir patįs intiki 
į savo šmeižimus. Juk ištiesų:

prieš socialistus, šiandie ar nė
ra daugelis tautininkų ir iš tik-

seika, Michelsonas, Grigaitis ar
ba Purvis tai tokie sutvėrimai, 
kurie gali ir pavogt ir apgaut ir 
žmogų užmušt ir parduot—žo
džiu tokie, kuriuos reikėtų del 
tautos ir žmonijos labo kuo- 
greičiausia pakarti po sausa ša
ka? Be abejonės, daugelis jų 
yra šventai įsitikinę tame, nes 
kitaip tai juk per jų gerklę ne- 
išlystų tie purvini šmeižtai, ku
riais jie nuolatos drabsto tų 
žmonių vardus!

Reiškia, bejuodindami socia
listus, tie priešai taip sutepė sa
vo sielas, kad patįs pavirto ma
niakais, ligoniais, nepajiegian- 
čiais tikėti kito žmogaus pado
rumu. Taigi ar negana toli jau 
nueita purvo keliu? Ar ne lai-

Supraskite savo klaidą: So
cializmo judėjimas yra ne Pru- 
seikos, Grigaičio, Purvio, Šukio 
ar kieno kito darbas, bet gili 
sriovė visuomenės gyvenime, 
kilusi iš dabartinės tvarkos. Ji
sai savo pamatuose yra toks pas 
lietuvius, koks ir kitose tauto
se. Jeigu kokios-nors priežas
tis ir prašalintų iš to judėjimo 
vieną ar antrą dalyvaujantį ja
me asmenį, pagalios — šimtus, 
tuksiančius tų asmenų, tai ji
sai visviena nepaliautų augęs: 
kaip neliaus pavasaryje sprogę 
medžiai ir žydėj ilsios gėlės, 
nors jus ir nuplėštumėte da tiek 
medžių šakų arba sumindžio
tumėte žolynų. Kova prieš so
cialistų asmenis, g<
liek sutrukdyti to judėjinįo au
gimą, bet šį “pelną” juk Išimtą 
kartų persveria tas nuostolis, 
kurs pasidarojr socialistų prie
šams, kada visuomenės gyve
nimas ima virsti dvokiančia 
pelke.

i šiek

er 
es 

dar vis nemokėsime išeiti išjos 
Sodomos?

tad po viso to

APŽVALGA
Už AIRIJOS 
SUKILĖLIUS.

“Tėvynė” teisingai pasipiktino 
žemais “Vienybės L.” užsipuldi
nėjimais ant Airijos sukilėlių ir 
sako jai tokį pamokslą:

Vienas musų laikraščių J bū
tent “Vienybė Lietu 
labai neprielankiai ati
pie Airijos revoliuciją. Neru
pi mums polemizuoti dek

kų,”

tačiaus negalime nepastebėti, 
kad kiekvienos tautos sukili
mas priešais prispaudėjus yra 
šventas. Tokiame sukilime ge
riausieji tautos sūnus pralieja 
savo kraują, atiduoda savo gy
vastis už savo tėvynę.

Galime būti priešingi pralie
jimui kraujo, galime trokšti išvadžiojimų ‘ 
taikaus politiškųjų klausimų bos nepridėjo, 
rišimo, tačiaus mums nepriva
lo užmiršti, kad šioje gadynėje! 
žmonija dar nepriėjo iki to-' 
kiam tobulam laipsniui, ant i 
kurio viešpatauja teisybė, šią
dien dar “spėka nustato tei
ses.” Pasmerkdami šią revoliu- į 
ciją, turėtume pasmerkti Frau-; 
cijos revoliuciją. — bet-gi žino- j 
me, jog Franci jos revoliucija i 
pastūmėjo visą pasaulį pirmyn, j 
Turėtume pasmerkti ir Ameri- i 
kos revoliuciją, kuri sudarė Su-1 
vienytąsias Valstijas .ir padarė i 
tai, kad ant viso abiejų Ameri-, 
kos kontinentų nėra monarchi- niekuriuose laikraščiuose, tai ai- , 
jos (išskyrus jei bent Anglijos i manavimo, tai džiaugsmo delei tuKstantj narių, 
koloniją Kanadą). Į Chicagos socialistų kuopose na-|

Airiai sukilo dėlto, kad juos; rių sumažėjimo. Taigi aš ir 
glostė švelni Anglijos ranka, ‘noriu Čia savo nuomonę tame' 
kuri amžinai užglostė Pietų dalyke išreikšti. 
Afrikoje boerų respubliką, ku-i Drg. P. Kurkulis “Kovoje” ai
ri niekados nebuvo mažųjų ir manuoja, kad Chicagos socialis 
prispaustųjų tautų draugė. Ir tai yra aps 
dabar, nuslopinus Airijos revo- ti, kad jie kiek nors smarkiau 
liuciją, Anglija nė kiek neblo- pradėtų 
giau už Rusjią, smerkia mirtin tižiausiąją lietuvių koloniją pra- i * • • • j • i • Iii* i

laikui buvo galima apleisti, o pos- 
kui ir vėl atitaisyti. Pastarojo 
darbo, kurį atliko chicagiečiai, 
negalima buvo atidėti nei vienai 
minutei, nes jeigu butų pasitrau
kę nors vienai valandai iš karės 
lauko, jie butų pralošę karę ir

įsisek i mo. O dabar musų prie
šai kremtasi pirštus iš pykčio 

Į delei savo pralaimėjimo, nežiū
rint kad jie visu kuo buvo geriau 
aprūpinti ir dviese ėjo ant vieno.

Iš to matyti kiek Chicagos so- 
j cialistams prisėjo dirbti kad lai
mėjus tokią nelygią kovą. Ne
tik nereikėtų barti Chicagos 

į socialistų, bet dar reikėtų juos 
; pagerbti už atlikimą tokio dide
lio darbo. O jų darbas — tai 

! Įsteigimas socialistų dienraščio 
ir pastatymas jo ant tokių tvirtų 

■pamatų, kaip jis dabar kad sto- 
•vi. Ir ištikrųjų kokia butų bu- 

; vus garbė chicagiečiams, jei jie 
per tą laiką butų įgiję kad ir 

berbutų leidę 
priešams dar labiau sustiprėti, 
įsitaisyti savo dienraščius ir įgyti 
tokią visuomenės užuojautą, ko
kia dabar turi tik socialistai? 
Taigi chicagiečiai atliko sunkų 
darbą netik del saves, bet ir del 

nude ir pradėjo ragin-i'■!so®jAmerik?s lieUlv.!^ ir
* - - die, tik aciu chicagieciams, kiek-

veikti nesdrdi di-ivienas socialistas grali pasidi- 
’ - ’ jdžiuot, kad jie neturėdami nė

Airijos didvyrius, savo tėvy- i lenkia savo veiklumu kuone I 
nės karščiausius mylėtojus. Ta į kiekviena iš mežesniuju koloni-i 1 a Pr.ies ,
pati Anglija, keikusi Vokietiją I jų. Drg. P. Kurkulis būdamas' f 
už sušaudymą moters Edith toli nuo Chicagos ir paviršutinai; ’ vjsomis savokbai;komfe. 
Calvell, kun Belgijoje, užėmus žiūrėdamas j chieagiecių veik.- Dabar kada 
ją vokiečiams, užsiėmė spiona- mą, gal ir turėjo tiesą tai paša-,, sunkiausi d;jrha tikė- 
žu, ta pati Anglija pasmerkia kyti. Bet ant vietos gyvenant ' ~
mirčia grafienę Markiewicz ir tėmyjant į gyvenimo bėgį iš
keliaus mirties bausmė pakei- rodo visai kitaip, 
sta kalėjimu visam amžiui).! u_
Ta pati Anglija, kuri Rusiją! didžiausia lietuvių 
už šios kruvinus darbus 1904 
-1906 m. vadino tamsybės šali
mi, ta pati Anglija su šaltu 
krauju šaudo geriausius Airi
jos sūnūs. Didesnė dalis Airi
jos revoliucijonierių — tai ne 
blozneliai, ne gimnazistai; tai 
— mokytojai, rašytojai, artis
tai, savo tėvynės karščiausieji 
mylėtojai.

Nuo pat pasaulio pradžios 
pavergtas žmogus kaip ir kiek
vienas pavergtas ar kalinamas 
gyvūnas, trokšta laisvės. Jos 
netrokšta tiktai prigauti ir ap
temdinti žmonės, nei netrokšta 
jungo galvijai. Didžiausiu ir 
skaisčiausiu žmonijos idealu 
buvo ir yra liuosybė, — taigi ir 
kovotojai už liuosybę, atnešan- 
tie ant jos aukuro savo kraują 
ir gyvastį, turėtų būti per vi
sus amžius garbinami.

SKAITYTOJŲ
BALSAI =

makcųa nealsauo uz nuo 
mones, išreikštas šiame

DELEI CHICAGOS 
SOCIALISTŲ SUMAŽĖJIMO

Pastaruoju laiku teko matyti

Dabar kada chicagiečiai atli-

ties, kad vėl su energija pradės 
veikti, kad padvigubinus nariais 

  . , „ . i savo kuopas ir vėl pradės vesti 
X1.81 v”0’ ^1<ra^.°. ^a i smarkią agitaciją. Pastaruoju

........... kolonija ir į ]ajku jau jr prakalbose pradeda- 
kad buvo didžiausios tautininkų ma ag-jtuoti, kad susipratę darbi- 
ir klerikalų tvirtovės. Sociahs- , njnkaj stotų j kuopas ir pradėtų 
tams, kurių buvo tik keli šimtai, 
ir išsiblaškiusiems po visas mies
to dalis, sunku buvo atstovėti 
prieš didesnes priešų spėkas, y- 
pač kad socialistai neturėjo ir sa
vo laikraščio.

Kad plačiau praskleidus savo ___
intekmę sumanyta leisti savaiti-1 klerikalais nuolatos lieja savo 
nį laikraštį, kas neužilgo ir pa-; krokodiliškas ašaras ant “Nau- 

j . .Ka? Palaikius naują ijienų” ir Chicagos socialistų.
_ J išplatinus tarp Girdi, žiūrėkite, kaip Chicagos 

reikėjo socialistams nesiseka, kaip jų 
socialistams sukoncentruoti vi- kuopos nariais sumažėjo, kaip 
sas savo spėkas ir su pasišven- žmonės nuo socialistų šalinasi ir

visokiais budais lavinties. O 
kad tas atneša pasekmes paro
do ir tai, kad paskutiniame 22 kp. 
susirinkime prie kuopos prisira
šė apie dešimt naujų narių.

Matydami tokį Chicagos soci
alistų pasisekimą, tautininkai su 
___________ j nuolatos lieja savo

DEL GEGUŽINĖS 
ŠVENTĖS.

Musų “kairieji tautininkai,” 
nors statosi didžiai progresyviš- 
kais vyrais, bet dažnai jie moka 
nugiedoti, kaip tikriausi reakcio
nieriai. Tų “kairiųjų” organe 
“Ateityje” nesenai tapo išspaus
dinta tūlo Kalvio straipsnelis, ku
riame išvadžiojama, kad darbi
ninkams nereikią apvaikščioti 
Pirmosios Gegužio demonstraci
jomis ir su raudona vėliava, nes, 
girdi, tokie apvaikščiojimai galį 
užtraukti ant dalyvaujančių juo
se darbininkų nemalonę iš kapi
talistų pusės. Teisingai atsako į 
tai “keleivis”:

Kaip matot, darbininkai ne
turėtų dalyvauti tokiose de
monstracijose, kur nešama 
raudona vėliava, nes tas bo- 
smas nepatinka. Taigi sulig 
“Ateities” kalvio nuomonės iš
eina, kad darbininkai ir prie 
unijų negali prigulėti, nes tai 
dar labiaus nepatinka bo
sams, negu, gegužinė demon
stracija. Streikuoti ir reika
lauti daugiau algos, trumpes
nių darbo valandų ir geresnio 
su darbininkais apsiėjimo taip
gi negalima, nes tas baisiai ne- 
patinika bosams.

Kurgi “Ateities” kalvio pro
tas?

Vietoj demons'
1 • • • _ • ■

dar- 
ti- 

s no

daryta.
laikraštį ir jį i 
skaitančios visuomenės, kaip jų

timu dirbti. Laikraštį išplatint Į t. p. šitokiais prikaišiojimais 
chicagiečiams pasisekė. ! tautininkai su klerikalais taiko

Praleidus vos kelis mėnesius pagauti žuvį ant meškerės. Mat 
pas socialistus kilo mintis savo jie mano, kad kaip tik pradės 
savaitinį laikraštį paversti dien- apie tai bubniti, tai 
raščiu. Tas padaryta, nors iš- paliks “Naujienas” ant dievo ap- 
kalno buvo žinomi, kad reikės veizdos ir pradės - agitaciją už 
pašvęsti dar daugiau energijos padauginimą narių. O tuo lai- 
ir dar daugiau darbo prie jo iš- į ku tautininkai tikisi galėsią su- 
platinimo pridėti. Ir štai vieną ■ taisyti savo suardytas pozicijas.

_.............Pervėlai jagamasčiai! Chica-
extra, extra”, gos socialistai ant tiek sustiprė- 

lietuviškai -— tai buvo jo, kad jus galite parsikviesti ir 
» •___ vjgus savo genero]us įr dar fcjtQ.

kius komanduotojus ir tai neį- 
stengsit suardyti socialistų pozi
cijų. A. A.

gražią dieną chicagiečiai išgir
do ant gatvių: “ 
bet jau ]“ '
pirmas numeris “Naujienų”, jau 
pradėjusių eiti kasdien. Kiek 
buvo džiaugsmo, kiek entuziaz
mo, kad pagalios ir lietuviai su
silaukė savo dienraščio, ir dar 
darbininkiško!

Bet vos spėjo pasirodyti “Nau
jienų” dienraštis, kaip tautinin
kai su klerikalais irgi pavertė' 
savo laikraščius į <__________
if

socialistai

PITTSBURG, PA. 
Pranešimas.

Šiuo pranešu Pittsburgo ir jo
■ " _ j dienraščius, apielinkių lietuviams, kad rupes-

Naujienos” tokiu budu atsidūrei^11 gei’b- daktarės, J. F. Baltru- 
tarp dviejų ugnių, t. y. klerikalų j Šakienės, šiame mieste rengiama 
iš vienos pusės ir tautininkų iš sveikatos paroda. Paroda prasi- 
kitos pusės. Aš manau, kiek- *^s 5 d. birželio, ty. atsidarant S. 
vienas gali numanyti, kaip Chi-1 L. A. 29 seimui, ir tęsis iki 9 d. to

• ” -* ’ . j paties mėnesio. Paroda įvyks
tame pačiame name, kur bus lai
koma SLA. seimas, būtent Len-

cagos socialistams reikėjo kovo
ti, kad tik atlaikius savo pozici
jas. Apie užkariavimą tauti
ninkų ir klerikalų tvirtovių ne
buvo laiko ir galvoti. Kova virė. 
Atakos buvo daromos viena po 
kitos: tai iš dešinės pusės, tai iš 
kairės. Bet Chicagos socialis
tai stovėjo kaipo nepajudinama 
uola, ir išlaikė. Netik išlaikė, 
bet dar karts nuo karto, pamažu, 
užkariaudavo ir priešo pozicijas 
kol tautininkų ir klerikalų tvir
tovės neliko galutinai užkariau
tos ir jų dienraščiai sustojo ėję. 
O tas viskas laimėta ačiū Chica
gos socialistų pasišventimui ir 
veiklumui. Jie laimėjo dėlto, 
kad sukoncentravo savo spėkas, 
nežiūrėdami to, kad jie apleido 
kitus darbus, kuriuos niekuriam

S. Pittburg, Pa.
Paroda bus atdara seimo die

nomis visą dieną, ir lankytojai 
bus įleidžiama dovanai. Gi va
karais, ty. po S. L. A. seimo po
sėdžių, yra pakviesta lietuviai 
daktarai kalbėti apie sveikatos 
reikalus. Kalbos tęsis 45 minu
tes — pradedant 7 vai. vakare’.

Butų geistina, kad indomau-

si atsilankyti juose kuoskaitlin- 
giausia: atsilankiusieji, nėra abe
jonės, įgys sau didelę naudą.

SLA. 3 Apskr. Seimo Rengimo 
Sekretorius.

S. Bakaitis.
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Kada persisaldai
Įtrink kaklj, krutinę ir apačias kojų 

D-ro Richter’lo

PAIN-EXPELLEH
Tuojau apsaugoja nuo ligų ir gyCo 

Tikras tiktai su pažymėta marke 
“ĮKĄRĄ”

25c. ir 50c. buteliukas visose aptiekoso arbo 
stačiai uuo

F. AD. RICHTER & CO.
74-80 Washington Street. A«w York, N. Y»
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Lenkai vaikai Humboldt Par
ke laikė vieša susirinkimą, ku-
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"NAUJIENAS

Vakare Auditoriume bvuo pa
rent gas ban kietas, kuriame daly
vavo ir arcivyskupas Mundelein. 
Tas viskas buvo daroma agitaci
jai už Lenkijos neprigulmybę.

MOKINAME DOVANAI
Suvienytose Valstijose ir Kanadoj.
Išmokinsime anglų kalbos dovanai 

ir duosime darbą su dideliu uždar
biu. Laike mokslo uždirbsite $15 sa
vaitėje iš darbo parėję. Rašykite pa
aiškinimu. Indėk marke už 2centu.

J. MASHKEN,
Chicago, Ill

kitos didžiosios draugijos..

MOKYKIS SIUT MOTERIŠKUS RUBUS.
Išmokiname piešimo, kirpimo formų 

f siūti naminius daiktus arba aprėdalus 
Į Diplomas kiekvienam, kas išsimokins. Va
landos dieną arba vakarais dvi Jųsų pa- 
rankumo. Už $10.00 išmokiname Jus siut

. ( visokius drabužius.
. v . j DRESS MAKING COLLEGES?

1CJ.a ! 12336 W. Madison gatv., Western avė.
1850 Wells gatvė.

SARA PATEK, Mokytoja.

$10.00 Už VISĄ KURSĄ.
South Park Automobilių 

Mokykla.
Elektriškos ir mechaniškos in- 

strukscijos; $10.00 už visų kursą. 
Dieninės ir vakarinės klesos.

6252 S. PARK AVE., CHICAGO
Priešais Baltą Miestą (White

no

tai 
o jei priesmsis. serui- 
ir kunigai ir kili žm

mena 
pinigą: 
ir turė

i •

v niekins
>>oc. — NesuSiorgam/.avę dar- 
inkai, žinoma, m ką gali lai- • 

mėti. Todėl jie turi k a et susi- ! 
o*ganiavę. Neorgnrižiu tos dar
bininkas tai kaip jimgp asilas...

Burž. — Ką? tai tu manai,1 
l:ad ir mano darbininkas asilas?!

Foc. — Jei jis nesirūpina savo, 
kaipo darbininko, būvio pegeri- 
Ttimu; jei jis neina išv’en su ki
tais darbininkais; jei jis ne susi
pratęs darbininkas; jei jis ne so-; 
ciai;stas — tai jis nu, asilo ne-' 
be» t tik tuo skiriasi, kad asilas

EVESKIO 
SSM0KYKIA

Čia gali išmokti Anglų kalbos nuo pradinės 
ligi augščiausiai, teipgi Lietuvių, Vokiečių, 
Rusų ir Lenkų kalbų; Aritmetikos, Augšt. 
Matematikos, Istorijos, Geografijos. Politiš. 
Ekonomijos, Knygvedystės.Dailiaraščio, Lai
škų rašymo, Prekybos teisių ir tt. Čia gali 
užbaigti PUBLIC SCHOOL. HIGH SCHOOL ir 
PREKYBOS KURSUS. VISKAS AIŠKINA
MA LIETUVIŠKAI.
3106 So.Halsted St.,Chic&fo

MOKYKIS BARBERYSTfiS —Mes 
mokiname šitą šviesų, švarų ir grei
tai išmokstantį amatą; geriausi nu
rodymai, lengvos išlygos, įrankiai 
duodami; darbas kiekvienam vyrui; 
galima užsidirbti šiek-tiek pinigų mo- 
kinanties; ateik pasimatyk su mumis 
arba rašyk del platesnių informaci
jų. Adresas:

Burke Barber School
Dept. D. 610 W. Madison St,

Chicago, Bl.
Reikalauk Ayrašįmo

Rusų Spektaklis, Koncertas ir Balius 
Subatoje, Birželio 3 dieną š. m

Statoma “N90 JOS VISOS YPATYBES” Komedija dviejose veikmėse L. H. Tolstojaus
Vakaras statoma laikraščio

MOLODAYA RUS
Tikietu kaina 35c ir augščiau

*

ant dienos i

MILDA TEATRAS 
VODEVILIUS i» PAVEIKSLAI 

Vodeviliam permaina: Pan., 
Ir Sub a to j. Paprastom dienom ji? 
mat floras 10c, Balkonai 5c 
Snbatos vakarai ir nedėliomis phrifl&i 
flioras 15c. Balkonas 16c.

Hoisted Ir 12-n natri.

apgarsmimų 
nuo darbo 

Atsišauk pas
INTERNATIONAL NOVELTY CO.

1154 Lincoln Ave., Utica, N. Y

$5.00
KIEKVIENAM

už išdalinimą musų apgarsinimų.
Mes prisiusime jums apgarsinimus 

visai dykai ir užmokėsime po 50c. 
už kiekviena perduota apgarsinimą

DR. C. H. HAIR
Specialistas

Gydo įvairias ligas vyrų ir moterų. Dak- 
ras sako: Mano 17 metų valdiška tarnystė 
ivr man patyrimą ir pažinimą daugelio 

sunkių atsilikimų, kuriuos sunku buvo per
galėti kitiems specialistams. Naudojuos nau
jausiomis franeuziškomis, vokiškomis ir ita
liškomis metodomis. o taipgi ir amerikoniš
komis. kurias išmokau šioje šalyje. Mano 
speciališkumas yra pasekmingas gydyme už- 
sisenėjusių, chroniškų, paslaptingų* ir priva- 
tiškų ligų, užnuodijinjo kraujo Geras su- 
taisymas vaistu del kraujo. Valo greitai 
kraują. Prašalina viso kūno užsistovėjimus, 
jeigu turite. Jeigu turite pilve, šanuose, kry
žiuje skausmą, širdies mušimą, kojų ir ran
kų prakaitavimą, nemalonų kvapą — visa 
tai greitai prašalina. Mano pilno rinkinio 
Bakteriologijos Laboratorija ir X-Ray spin
duliai Boentgcno atras (ikrą priežastį jūsų 

gos. Egzaminavimas ir patarimas dykai, 
?žiurint ar gydysitės, ar ne.

_ —. e Kambarys 122.
-J ■« Metor Bldg.

* ***** Paimk elevaterį.
39 SO. STATE ST.. KAMPAS MONROE, 

PRIEŠ NORTH AMERICAN CAFE.
Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vakare. Ned 
ėliomis nuo 10 ryto iki 1 vai. po pietų

-

I

gesnes ausis-
Burž. — Jei tau mano darbi

ninkas asilas, tai ir tu pa’sai asi- 
las... Ale ką čia daug kalbėti...; 
Sakau, kad mano darbininkas vi- 
«ai ne asilas, ji-; man riu-ge-; 
išdilsiąs ■ vras: dirba kasdienį 
i.uo aušras lig pusiaunakčiu, ne- 
pi eštarauja n;:i t niekados, ir 
džiaugiasi, nes aš jam už tat al-| 
tą rnoku. Jis vi-ai netoks ne-Į 
1 laužada, kaiu jus. socialistai. 
i’T < tiek, kad irė/sta dažnai iš-

Amerikos Lietuvių Mokykla
Mokina Angliškos kalbos

’ Lietuviškos kalbos
’ Aritmetikos
’ Knygvedystės
’ Stenografiic^
’ Typewritting
’ Pirklybos teisių
’ Abelnos Historjos
’ Suv. Valst. Historijos
’ Geografijos
’ Pilietystės
’ Politiškos Ekonomijos
’ Dailarašystės
Mokinimo Valandos:

NUO 8 RYTE IKI 5 VAL. PO PIET.
VAKARE NUO 7:30 IKI 9:30 

3360 EMERALD AVE., CHICAGO.

»»

>\c. — Irt, Palp asi- 
la*-: dirba. k< J k-.? varo, klau
so t reiverio, ir užtai gauna pa-|

Mokiname Angliškai
Visose dalyse Amerikos ir Kanado*

Vienintele mokykla, kurioj kiekvienas gali išmok* 
ti Anglišką kalbą, labai trumpame laike, šios 
kyklos naujausia ir tobulingiausla metodą. Mole1* 
name per laiškus, visose šalyse, už labai mažą *4* 
lyginimą: teipjau klesose dienomis ir vakarais. 
Jeigu nori išmokti greitai Anglų kalba, ateik Kt 
rašyk platesnių žinių.
Americas School of

IŠMOK BARBERYSTĖS AMATA
Viskas sulig naujausia mada. Mo 

kestis $25. Inrankiai duodami. Al 
gos mokamos.

TRI-CITY BARBER COLLEGE
819 S. State St. ir 606 W. Madison St 

CHICAGO, ILL.

PRANEŠIMAS
Pranešam visiems, jog mes skoli
nant pinigus statymui ir pirkimui 
namų ant

4to ir 5to Procento
ir ant labai lengvų ir prieinamų 
išlygų. Neskolink iš kitur, pakol 
nedažinosi musų išlygų. Kreip
kis tuojaus į

JONO BAGDZIUNO BANKA
2334 S. OAKLEY AVE.

kampas 23čio Pi.
Telefonas Canal 1667, Chicago.

KARE! KARE!
Prieš kaspinines arba pilvines kirmėles.

ŠIAUNUS daktaro Koehn’o išradimas išnaikino daugybę kaspininių 
kirmėlių, visai trumpu laiku.

Tūkstančiai žmonių turi pilve kaspininę kirmėlę vienok patįs 
apie tai nežino, ir gydosi ne nuo tikrosios, bet visai nuo kitų ligų, ir 
todėl negali išsigydyti.

Jei kaspininė kirmėlė yra žmogaus pilve, tai geriausiai parodo 
glėvėtos išmetos, paeinančios iš kaspinines kirmėlės dalies.
Žmonės sergą tąja baisia liga, paprastai jaučia didelį skaudėjimą 
pilve; jiems rodosi^ tartum kas iš vidurių slenka augštyn į gerklę, 
verčia vemti, tankiai niežti nosis, ir mėšlinė žarna neturi noro val
gyti, naktimis negali užmigti, jauča didelį nusilpnėjimą, kartais la
bai palaidus vidurius, o paskui vėl vidurių sukietėjimai, galvos skau
dėjimą, stingimą ausyse, taip-jau skaudėjimą po krutinę.

Daugelyj atvejų įvyksta nervų suirimai, kraujapludis pas mote
ris, nereguliariškumas andrapanių, traukymas ir pagalios baisiausia 
liga — nuomirulis.

Jeugi kas tokius apsireiškimus turi, tai be abejo jis turi kaspini
nę kirmėlę ir jeigu nori iš to išsigydyt ant visados, per kokias pen
kias (5) valandas, tegul tuojaus kreipiasi pas mane.
R P lt H r M N 740 W. MadisonSt., Kampas Halsted St,■*' ■ & ■■ f Ant antrų lubų- Chicago, RL
Ligonius priima, nuo 9 iki 8 vai* vakare, nedėliomis ir Šventėmis, 
nuo 9 ryto iki 12pietų. _

t

vandeni tegeria. Luno.
1741 W. 47th Street, CNcift. 11,

SKOLINA PINIGUS
| Paskolinam Jums pinigus ant antro mor- 

__ : \ ” s. Mes skaitom
6 tą nuošimtį’ ir Jus galite išmokėt kas 

lietuvi, dirbusi prie maliavojimo mėnesį. Jeigu reikalauji pinigų statymui 
. mo o nr 4. t: ' bei pagerinimui savo nuosavybės, užmo- namą prie 440b £»O. Wood St. Jis kėjimui mokesčių arba nuošimčių už sa- 

nukrito nuo trečio auffšto ant ce- v9 savastį, arba jeigu nori išmokėt savo 
. . . r , . • • , . . pirmą morgičj; jeigu perki arba mamai

mentmiO salygatvio ir Sunkiai SU- savo savastį ir reikalauji pinigų užbaigi-

TOWN OF LAKE.
a mjrilco npl^imp fnlji gičio ant Jųsų nuosavybės. m u. patiKO nelaime tuią 6t nuo§imti ir Jus galit

Jeigu reikalauji pinigų statymui 

kėjimui mokesčių arba nuošimčių už sa-

sižeidė, taip kad vargiai pagys. 
Pavardės ir jo gyvenimo vietos 
negalėjau sužinoti. Žmonės kal
ba, kad io vardas esąs Mikolas ir 
jis paeinąs iš Mažosios Lietuvos

pirmą morgičį; jeigu perki arba mainai • • • • 1 s - ® • __ * ? ■ _ _ _ Jt
mui savo kontrakto, kreipkis i mus .

LOUIS STERN and COMPANY 
Mortgage Banklenal

5 N. LA SALLE GATVfi
Kampas Madison Ir La Salle gatvių.

i Kambarys 9^9. Telefonas Main 4i4>

PEARL QUEEN”
Dabar pasklydo kalbos, kad jis IZAMPFl? TIRTO Q 

jau mirė ligonbutyj. Aceris. I IVvlUVEiK 1 lllvu

Stanley Redlinski. 1641 Bring- 
im st., besibardamas su Phil. ’

čią, pašovė ji ir sunkiai sužei
dė.

Negaudamas darbo, gazu nu-
Padarytos Suvienytose Valstijose yra 
riausios, netik tone, bet ir jų išdirbimo. 
Atsišaukite j mųsų krautuves:

Phone Yards 1557
. Reikalaujantiems kataliogą duodam dykai

1. GEORGI and VITAK MUSIC C0.
v I 4663 Gross Ave. arba 

769 Milwaukee Ave.

Kolmar avė.

CHICAGO, ILL

Lietuvių Moterų Apšvietos Dr- 
ja dalyvauja apvaikščiojime ant 
Tautiškų kapinių gegužės 30 d. 
Tad visos narės kviečiamos yra 
dalyvauti tame apvaikščiojime. 
Kurios tik nori dalyvauti, atva
žiuokite 9 vai. ryte prie Tautiškų 
kapinių, kur lauks jūsų komite
tas. Širdingai visas kviečia

LIETUVOS MYLĖTOJŲ DR- 
STĖS NARIAMS.

Draugai! Malonėkite visi atsi
lankyti ant Lietuvių Tautiškų 
kapinių apvaiksčiojimo gegužės 
30 d. — Decoration Day — 9 vai. 
ryte. Valdyba.

‘SCHOOL OF FINE ARTS’
(Lenkiška piešimo mokykla).

Vienintelė lenkiška piešinio mo
kykla Amerikoje po ypatiška prie
žiūra europejiško artisto piešėjo A. 
Baranausko. Piešimo kursas alieji
nių paveikslu, portretų ir piešinių 
prasideda dabar. Dieniniai ir va
kariniai kursai prieinamomis kaino
mis kiekvienam. Gvarantuojame 
išmokyti kiekvieną greitu laiku pie
šimo.

Užsirašymo biuras atdaras nuo 10 
vai. ryto iki 12 dieną, ir nuc 6-tos 
iki 8 vakare. Nedėliomis nuo 10-tos 
iki 12 dienos.

SCHOOL OF FINE ARTS,
845 Milwaukee Avenue.

Gerbūvis yra čia
§1,500,000 algų padidi

nimas, duodamas darbi
ninkams; taipgi numuši- 
mas darbo valandų.

Niekuomet kriaučių in
dustrijoj nebuvo tokio di
delio reikalavimo vyrų, 
kaip dabar.

Laikas yra čia, kur Kir- lį 
pėjai ir Designer’iai ir 
drapanų siuvėjai gali rei
kalauti savo kainos.

Išmokite kirpti ir design drapanas. Di 
delis reikalavimas kirpėjų ir kriaučių vi 
su r. i
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MUSŲ DIPLOMA
rancija, kad jus esate gerai 

galite reikalauti didelės algos.
yra jūsų gvarancija, kad jus esate 
išmokyti ir gal’l_ _ _2._I_._2 .22_IZ_

Spccialis skyrius del mokinimo siuvi
mo, prosijimo ir padarymo dienoms ir va
karais.

Formos kerpamos iš bile kokios madų 
knygos.

Specialiai žema kaina šį mėnesį.

nA5TERaO®5Y5TEn
SC HOOL,

Jos. F. Kasnicka, viršininkas.
Priešais Citv Hall t

Suite 208, 118 N. La Salle St., Chicago.

GYDAU mėšlinės žarnas ir privatiškas J lytiškas> ligas
Turiu 30 metų patyrimą.

59 E. Van Buren st. p n ft Kalbu lietuviškai
Imkite elevatorių iki 4 augšto. Ill, h,\, I.9IVOFT Valandos: nuo 9 iki 9;

Ruimas 406. “IVI UUIVUI1 nedėldieniais 9 iki, 12.

Pranešimas
Atidariau naują dirbtuvę “Gold Foundry” ;

bų. Kas turite senos mados žiedus, atsineškite pas mus, periiesi 
jos mados. Indėkite mierą ir patentą Į dėžutę ir užregistruc’ 
me šliubinius žiedus ir taip visokios mados, atrašykite kol 
22 k., ar 18-14-10 k. aukso ar sidabro. Padirbsimi daug 
“Wholesale.” Mes perkame seną auksą ir sidabrą. Mokan 
Rašykite iš kitų miestų del platesniu žinių. Atsakymui ind; 
kę.

r-auksinių ir sidabrinių 
ant nrAu- 
. Dkrba- 
'.orira, ar 
u, begu 

" kainą, 
•ar-

J. S. GOLSMIT & CO
614 — 35 So. Dearborn str. 11.

| Lietuvių Tautiškos Kapines
| [Lithuanian National Cemetery]
B ARCHER and KEAN AVENUES. TEL. WILLOW SPRINGS 6, CHICAGO

50 TŪKSTANČIŲ ŽMONIŲ 50
Dalyvaus keturių metų sukaktuvių kaip Įsteigtos Lietuvių Tautiškos Kapinės

MEMORIAL DAY
šiemet atsibuna didžiausias Iškilmingas Apvaikščiojimas Papuošimo Dienoj (Decoration Day).

Utarninke, Gegužio-May 30, 1916
PRADŽIA 9 VAL. RYTE. PAMALDOS ANT KAPINIŲ 10 VAL. RYTE.

Pamaldų parėdke dalyvauja 25 draugijos, keli draugijalni kliubai ir moteriškos draugijos in corpora 
su savo draugijiniu parėdku. Taipgi dalyvauja moksliškoji organizacija ir 200 giedorių-choristų. Apart to 
kunigai ir sekolariški mokslo prediktoriai.

Jųjų Įsteigimas parodė, kad lietuviai gali turėti savo locnas viešas įstaigas, ant savo locno vardo užra
šytas, ir gal jas pagal savo nuožiūrą valdyti. Jųjų Įsteigimas užkerta kelią žmonių išnaudojimui ir už jų pi
nigus siųti gražią, kiekvienam žmogui tinkamą, amžiną poilsio vietą. Jųjų įsteigimas ir geras bei tvarkus 
užlaikymas, noroms-nenoroms, priverčia ir kitas panašias vietas užvesti pas save geresnę ir padoresnę tvar
ką ir už žmonių pinigus duoti tinkamą prižiūrėjimą. Jųjų įsteigimas prašalina panieką musų geriausių 
vienataučių. kurie tarsi didesniam paniekinimui buvo iki šioliai laidojami patvoriais arba grabėse, van
dens pilnose. Šių kapinių įsteigimas duoda progą kiekvienam lietuviui būti tinkamai, žmogiškai palai
dotu Lietuviškose Tutiškose Kapinėse, kurios per amžius bus lietuvių valdomos ir prižiūrimos.

KOMITETAS RENGIMO APVAIKŠČIOJIMO
S. DANTA, Kapinių Sekretorius, 812 W. 19th Street, Chiacgo, III. 

AT YDA:-- Važiuokite anksti, imant Archer Avė. karus iki City Limits, paskui Jo1 
Electric karus iki Lithuanian National Cemetary (Leafy Grove).
KOoo»»QO»xKCK»GKO»»»o»oxsoo«aocc0o»oaoaoaoaooocxooaQOOQacxaoaoQooxKOx
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darbą eit lauk iš dirbtuvės PERSERGĖJIMAS 
KIEKVIENAM.

APIE PENNSYLVANIA Car 
SHOP, 55 STR. STREIKĄ.

‘‘Naujienų” N. 116, gegužės 16 
d. drg. K. prirašė daug neteisy
bės. Šitoj carshopėj dirba apie 
300 darbininkų, — visi neorga
nizuoti. Didesnė dalis dirba nuo 
štukių ir kai-kurie uždirba $40— 
$60 į dvi savaiti; bet kurie dirba 
ant valandų, tai matyti nenori, 
ar negali dirbt nuo štukių, nes 
bosas duoda visiems, kurie tik 
reikalauja to darbo.

Dieniniai darbininkai girdėda
mi, kad kitose dirbtuvėse yra pa
didinamos algos, pradėjom gal
vot kaip čia ir mums išgavus di
desnę mokestį. Nutarėm rašy- 
ties pravardes ant popieros ir pa
duot reikalavimus su parašais. 
Praėjo savaitė, o susirašėm vos 
60; pasirodo, kad raštu negalim 
nieko nuveikt. Todėl nutarėm 
eit pas bosą prašyt-

11 d- gegužės po pietų susto
jom būrelis pas ofisą ir laukėm. 
Netrukus išėjo bosas ir paklau
sė ko mes norim. Draugai E. K. 
ir W. K. pasakė kad norim dau
giau mokesties. Bosas atsakė: 
“Išsirinkit tris ar keturius dar-

IVES I MOKYKLAS KARIŠ
KĄJĮ LAVINIMĄSI.

Uvakarykščiame susirinki
me Apšvietos tarybos nutarė į- 
vesti į vidurines mokyklas (high 
school) kariškąjį lavinimąsi. 
Mokiniai turės mokinties viso 
kareivių muštro ir kareivio par
eigų, taip kad iš mokinių, kada 
jie pabaigs mokyklą, išeitų geri 
kareiviai.

Prieš įvedimą mokyklose ka
riškojo muštro balsavo tik du 
tarvbos nariai.
kyklos norima paversti į kazar- 
mes ir iš pat mažens skiepyti 
vaikuose kareivių dvasią, kad 
paskui kapitalistai turėtų ką pa
siųsti į karės lauką žudyti kitos 
šalies darbininkus. Norima 
taipgi juose išdirbti nuolankumo 
dvasią, kad nesipriešintų viso-

Daugelis žmonių, kaltų ir 
kaltų, ir turi daug nukentėti 
nuo lytiškų ligų. Mirtis greit 
pakerta juos be laiko, arba jie 
turi kentėti per visą savo gyve
nimą.

Triperį užveisia gemalai (ger
ms). Šie gemalai įsiėda į minkš
tas mėsas, vidurinių organų, pa
gimdo karštį ir pulius. Nuo tri
perio palieka neregiais daugiau 
kaip 20,000 žmonių Amerikoj. 
Pas vyrus jisai įsiėda minkštose 

Tokiu budu mo- i mėsose ir pagimdo nevaisiškumą 
ir lytišką nusilpnėjimą. Pas mo
teris (taukiai pas nieku nenusi- 
dėjusias pačias) triperis pasisle
pia viduj lytiškų organų ir užvei
sia pulius ir karštį, darantį di
delį skaudėjimą arba mirtį.

Sifilį užveisia mažas spirališ- 
kas gemalas (germ), kuris, jsiga-

ne-

PAJIEŠKAU sesers Onos Stirbikės . .PARSIDUODA saliunas labai gc- 
pusseserės Onos Beinorikės, abi Kau- roj lietuviais apgyvento] vietoj, 
no gūb., Raseiniti pav., Batakių vals.,1 
Palabaukščių kaimo. Pirma gyveno 
Clricago, III., dabar nežinau kur. Mel
džiu atsišaukti, ar kas žino pranešti. 
Juozapas Stįrbis, Box 535 E. Van
dergrift, Pa.

Kreipkitės po num.
3301 So. Morgan St., Clricago, Illinois. t

reikalavimai]
REIKALAUJAME šlapių akmenų tekin

tojų (grinders for wet stones). Kreipties 
63rd str. ir 57th ave., Clearing, Hl.

REIKALAUJAME vaikų nuo 16 iki 18 
metų mokytis dirbti dirbtuvėj. Kreipki
tės
499 Green str.. Chicago. III.

REIKALINGAS patyręs barkiperis, 
turi žinoti darbą ir suprast biznį, šne
kėti lietuviškai. lenkiškai ir bent kiek 
angliškai. Gera mokestis ir pastovi 
vieta. Atsišaukite šiuo adresu:

John J .Stulginskį.
4500 S, Paulina St. Chicago, Ill. 

Tel. Drover 3234.

GERIAUSIA PROGA LIETUVIUI.
Parsiduoda labai pigiai buccrnė ir gro- 

sernė ir turi būti greitu laiku parduota, 
nes savininkas eina į kitą biznį. Atsišau
kite šiuo adresu:
3329 So. Halsted str., Phone Drover 4Ū66

PARSIDUODA du namu, vienas ne
ša ramios $70. antras $65 j mėnesi. 
Abu namu ant 18-tos gatvės, arti 
Union ave. ir arti lietuviškos bažny
čios. Malon&ute atsišaukti šiuomi 
adresu:
3213 So. Morgan str., Chicago, III.

APLEISDAMAS miestą paaukau
ju rakandus, divonus. bresines Da
venport lovas, kurtinus ir 1.1.; taip-

ir padarykit patis kainą.
MRS. ROBINS,

2910 North ave., priešais Humboldt

AR PAVARGSTA JŪSŲ 
akjs. kuomet skaitot, kuo
met dirbate? Ar skauda 
jums galvą nuo pavargi

mo akių? Ar jūsų akiniai netinka jūsų
žiūrėjimui?

Patarimas ir išefizaminavimas per už
baigusi mokslą optiką dykai. 9 metai pa
tyrimo. .

DR. I. MEYERS,
1024 Milwaukee Ave-, Chicago, IlL 

Valandos: kasdien atdara nuo 9 ryto iki 
9 vakare, Pėtnyčiomis iki 6 vakare. Nedė
liomis nuo 9 ryto iki 12 pietų.

Tel. Haymarket 6212.

Dr. A.R. Blumenthal

Phone: Yards 4317
AKIŲ SPECIALISTAS

Akis išegzaminuojam DYKAI 
Valandos: Nuo 9 ryto iki 9 vakare. 

Nedėliomis nuo 10 iki 12 dieną. 
į 4649 S. ASHLAND AVTL, kampas 47 Str.

kioms kapitalistų užmačioms, irlvęs į kraują, keliauja per visą 
išaugus nesipriešintų mažinimui kūną. Šis gemalas, apsistojęs bi- 

:le kūno dalyj, sunaikina viską, 
■prie ko tik jis prisiglaudžia, ypač 
nervuose ir smegenyse. Sifilis 

Selz, Schwab and Co., Kings- sudaro nervus ir pagimdo para- 
j bury Superior gat., darbininkai Ržių; jis taippat sunaikina negi-

_  X --. - 1 _ 1 . 1 z-. . . d « v*, a 1 » : • i i • • /->• •

STREIKAS.

bininkus ir tegul ateina pas ma , sus{reikavo reikalaudami pake- musius kūdikius. Suaugusiuose 
ne pranešt ko jus norit. Apie - 
rinkimą tiktai nekurie pasikalbę- Į 
jo, bet nieks nerinko ir nėjo pas

žmonėse jis įsiėda bile kurioj ku
lno dalyj ir padaro skaudėjimą. 

Adams Express Co. skebas ne-i Sifilis sunaikina vidurinius or- 
gras Harry Kochs nubaustas I ganus, nuo ko žmonės tankiai ir 
$50 ir kaštais už paleidimą šūvio i miršta. Jis sužeidžia dar negi- 
į minią žmonių. Paskui jis pa-:muši kūdiki, kuris užgimęs buna 
bėgo ir įmetė revolverį į upę. . į silpiio proto.

Kiti du skebai liko paliuosuoti. į jųS, kurie turit kokius ženklus 
. Jie buvo kaltinami pasipriešini-j art)a apSjreiškimus šių ligų, atei- 

o hKusiemsime policistui. H " - -----  ' * -
r po viskam.;

dirba taipgi i 
viso
JĮe ketina nenusileisti ir streikuoti; 

taipgi pareikalavo didesnio už-,l()]jau< kompanija neišpildysi 
mokesčio, bet bosui , paklausus jy reikalavimų. Kompanijos 
kiek jus norit, tai nieks nepasakė | gentai vaikšto pas streikuojan- i duosime iums 
kiek, tiktai vienas kitą kalbino; f.jus darbininkus ir prašo jų grį- 
nedirbt na ir išėjo lauk 5 dar- §ti i darbą. Bet darbininkai ju 
bininkai. Likusiems apie pietus1 
bosas pranešė, kad pakeliama al
ga 2c į valandą. Gi iš tų penkių, 
kada jie sugrįžo atgal, 3-jų visai

Bosas po vardą vaikšliodamaš 
pradėjo klausinėti ko tie vyrai 
nori; žinoma, atsirado tokių, ku- 

• rie papasakojo visą pradžią bo
sui ir i antrą dieną draugą E. K. 
išvaro iš dirbtuvės 
nė šilta, nė šalta -

Šalę carshopės
Round House darbininkai, 
naktiniu ir dieniniu — 35 v *■

kite ilgai neatidėliodami. Mes 
lesam patyrę gydytojai ir chirur- 

Molderių streikas McCormi-|gaj Ligos yra daug pavojin- 
cko dirbtuvėj tebsitęsia. Ir jie gesnės tiems, kurie daro riziką 

I su jomis.
Sergantieji klauskit mus, už 

itai jums nieko nelėšuos. Mes 
gyduoles iš savo 

laboratorijos.
“Iššutink jį.”

Elektriškos vanos ir masažai, 
X-Ray gydymas, karštos vanos,

neklauso.
Kituose departamentuose, kur

tik darbininkai sugrįžo, kompa- įleid^a7^vo s’idabror 606.9i4;

Geriausios Faunos
Pirkite farmas pas mus. Didžiausioje ‘ 

Lietuvių Farmerių Kolonijoje, Amerikoj.
! Ta kolonija yra per mus uždėta 1905 me
tais ir ją apgyvendinome su 360 lictuvių- 
farmerių. Mes esame seniausi ir didžiausi 
lietuviai farmų padavėjai Amerikoj. Mes 
parduodame teisingiausiu bildu, išduoda- 
popieriuš ir grynus Abstraktus be jokių 
extra damokėjimų. Mes turime šimtus vi
sokio didumo parduoti farmų, išdirbtų, su 
užvestais laukais, su sodnais, su budin- 
kais. Žemė derlingiausia — lygi, su mo

unt masinu. Darbas į)įu jr juodžemiu, arba molis su gera smėl- 
" j žeme. Geriausia Žemė del visokių javų

ADELMAN, daržovių, sodnų, pievų ir del auginimo gy-
667 W 1‘rih st netoli Union įve vulių—del ganyklų. Turime daug že-Ob/ VV. 1-lti si., netoli t mon axe. nipS, nes žemė eina brangyn. Atvažiuoki-;

fx.,. ’ , , , , i visokio didumo plotais, pigiai, po $6 už J
REIKALINGAS barzdaskutys. Dar- akrą ir branginus ant lengvų išmokėjimų. ! 

has pastovus. Taipgi parsiduoda ant Kiekvienas galite tokios žemės pasiimti ir I 
trijų kėdžių “fixtures.” ; dirbdamas mieste išsimokėti ir įg>ti ge- :
inxi r*.... .T.....u ci.:rtnrtn tu farmą. Pasiskubinkite nusipirkti že-19al Canalpoit Axe., Chicago, III.. mgs? nei^dirbtos, geros, kurią parduodame ' 
--------------------------------------------------- ie pas Inus> 0 ines tikrai užtikriname, kad I 

REIKALINGI agentai pardavoti lo-Jvs surasite sulig savo noro tinkamą 
tus. Gera mokestis. Patyrimas ne- nusipirkimui farmą, už ką busite mums 
reikalincas Pauelhama agentams dėkingi. Kviečiame visus miesto darbi- 
tm-nvst? ir ino irsininris UsišiiiH ninkus ir biznierius apsigyventi pas mus, tarnyste n apgaisimmas. Atsisauki-| ant farraŲ? tarp savŲ broliy ijctUvių far- 
te--------------------------------------------------- ' merių ,apgyventame gražiame ir sveika-

■ me krašte, kur yra pilna apiclinkė vai- 
Uk ' kams mokyklų .bažnyčių, gclžkelių ir ge

rų piltų kelių, apielinkėje turgauno mies 
to Scc.ttville’s ir portavo i

1 a i’h a m -c rB-wzrzv"' n’°- Michigan. Nusipirkite musų koloni- ,
Į A l\| P joje farmas ir jums ant tų farinų taip pa-i J-S.ll 1 M tjks kad apie miestą nč pamiki neį0.

rėsite. Turėsite ant fanuos užtikrintą 
, sau gerą gyvenimą. Trumpu laiku farma 
pati išsimokės visokias skolas ir jus lik- 

i site j kelis metus turtingais farmeriais 
i Rašykite, tuoj gausite Lietuvių Kolonijos 
i mapą ir Farmų Katalogą dovanai. Tik 
indėkite 
kaštu.

REIKALAUJAME patyrusio tabako lu- 
pėjo (stripper). Darbas ant visados.

CIGAR FACTORY,
4006 Indiana Ave., Chicago, III.

REIKALINGA mergina prie par-
d* “ • • • i i ■ • i* PdrUUUUdlHC lvlMlJK*’*u31U UllllUy lovlliuild
avinejltno J prkarnę, mokanti lie- mj pirkėjams už gvarantuotus Dėdės Šamo

tuviška ir lenkiška kalbas. Atsišaukit:
949 W‘ 34th St.. " Chicago .III.

REIKALAUJAME 50 patyrusių 
merginų siūti e*'1 n.n4we ■
ant visados; gera užmokestis.

WAITCHES & CO., 
. -I7lh SI., Clricago e turgauno įmes- H 

miesto Lu dingt o g 
ite musu koloni- /V

nija pradėjo atleidinėti iš darbo 
visus darbininkus, kurie labiau 
pasižymėjo laike streiko. Ypač 

Kompanija tečiaus pabijojo to atleidžiama daug lietuvių, tarsi 
darbininkų sujudimo ir tuoj pa- kompanija norėtų pašalinti iš 
kėlė mokestį ir machine shop [fjarb0 visus lietuvius, kokie tik 
darbininkams, vieniems nuo 4 6 toje dirbtuvėje dirba. Darbiniu-,

- - - ' kitiems po ^aj tokiuo kompanijos elgimosi I

bedirba-

centų į valandą, o 1
71 oc-, nes nelygios mokestis. Ne
gana to, dar persikvietė polici
jos, nes manė, kad visi gali sus
tot dirbę. Vakare 12 gegužės 
jau buvo 20 policistų ir tris nau
ji darbininkai; bet naktiniai 
Round House darbininkai susi
rinko visi, o naujieji išbuvę per 
naktį prasišalino.

Draugas K. rašo, kad P. S. virė 
valgyt skebams. Tas buvo ši
taip. Kompanija žinodama, kad 
pribus policija ir reikės ją valgy- 
dint, paliepė airiui C. J., kuris 
yra virėju ir tiktai tą darbą te
dirba, pagamint valgyt tiems po- 
licistams. Virėjas manydamas, 
kad bus daug darbo, pareikalavo 
pagelbininkų, tad bosas ir pašau
kė iš car shop P. S. ir E. B. pa
gelbėt virėjui- Per naktį paval- 
gydinom tuos policistus, o ryt- ■ 
metyj bosas atvedė tris nepažįs- Į a^kais* 
amus valgyt. Apie 9 valandą | Kompanija sako, kad ji nema- 

rJ’te’Jt Z; .gegužes pasaukė|nantj j strejkas u tve. 
mus dirbt 62 miles nuo Chicagos, J 1 &
kur buvo vagonai nupuolė nuo 
bėgių. Kada pabaigėm darbą ir 
parvažiavom, jau nebebuvo poli
cijos ir po senovei buvo ramu.

Draugas K. aprašydas visą is
toriją, matyt, norėjo pakenkt 
pardavinėjimui “Nauj.” dienraš
čio, kurį pardavinėja P. S. sū
nūs, nes gerai žinau, kad K. yra 
agentu “Darbininkų Balso“ ir 
kelis kartus mačiau siūlant tą 
laikraštį darbininkams. Te
čiaus tuom nieko neužkenkė, nes 
tie darbininkai gerai matė ir ži
biojo tą istoriją be K. aprašymo,

karštų šaltinių gydymas už visai 
žemą kainą. Mes taippat gydo
me visas akių ligas ir prirenka- 
me akinius.

C. K. Layton, M. D.,
: 14 So. Halsted st., Chicago, III. 
^Netoli Madisdn gat. (Apgars.).

yra labai neužganėdinti. Tik jie ! 
nėra organizuoti ir negali labai 
pasipriešinti kompanijai. Mc- 
Cormicko darbininkai turėtų 
susiorganizuoti, tuosyk galima 
butų pasipriešinti, o ir kompa
nija matydama, kad darbininkai 
yra organizuoti, nelabai išdrįs
tu darbininkus erzinti.

Joseph M. Azukas & Co

° NOTARY PUBLIC 2
V Taipgi parduoda lotus ir na- " 
j) mus, veda visokius reikalus ir a 
X egzaminuoja obstraktus ir t.t. J 
f Taipgi parduoda įvairios rų- i 
Q sies nuosavybę. 9
• 3303 Auburn Ave., Phone Yards 3036 9

REAL 
ESTATE £ LOANS & 

INSURANCE

ai
skaitė

u visiems draugams, 
jokiam streikui priešin- 
1 nebuvo ir nebus. Bet 
reikas, kur dirba car 
chine shop ir Round 
>ie 400 darbininkų, o 
bą tiktai 5, visai nėra 
• nėra reikalo metus

Sustreikavo vežėjai Lake Fo
rest priemiestyj. Bosai patįs da
bar turi viską daryti ir patįs 
vežti.

Pėtnyčios naktį buvo paskuti
nės tarybos tarp darbininkų ir 
Commonwealth Edison Co. Ta
rybos, kurios tęsėsi 5 vai., neda
vė jokių pasekmių. Tečiaus kom- 

Įpanija yra susirupinusi ir pasi- 
• rengusi kovoti iki galui su darbi-

mą. Tečiaus darbininkai sako, 
kad viskas bus sustabdyta šian-

William Donnelv, 6332 Evans 
avė., 9 metų mirė Washington 
Park ligonbutyj. Jį sužeidė au
tomobilius.

Vyrišku Drapanų Barbenai
Nauji, neatimti, daryti ant užsaky

mo siutai ir overkotai, vertės nuo $30 
iki $50 ,dabar parsiduoda po $15 ir 
$25 dolerius.

Nauji, daryti gatavi, nuo $15 iki 
$35 siutai-ir overkotai, nuo $7.50 iki 
$18 dolerių.

Visai mažai vartoti siutai ir over- 
kotas, vertės nuo $25 iki $85, dabar 
$5 ir augščiau. Kelnės nuo $1.50 iki 
$4.50. Vaikams siutai nuo $3.00 iki 

$7.50
Atdara kasdieną, nedėliomis ir va

karais. S. GORDON
1415 S. Halsted St„ . . Chicago, Ill.

tll

ANT RAN DOS
KAMBARYS ANT BANDOS pas švarius 
laisvus žmones; vieta graži, kambarys 
šviesus.
3131 Emerald ave., ant 3 lubų.

PAJ1ESKOJIMAI
Pajieškau savo brolio. Antano Norkevi- 

ėiaus. Kaimo gub., Šiaulių pav., Triškių 
miestelio. Pi rinktus gyveno Brooklyne, o 
dabar girdėjau, kad jis yra Chicagoj. Ma
lonėkit atsišaukti, nes aš turiu svarbų rei
kalą. Tamstos sesuo.

Barbora Sudentienė (dabar Riškienė) 
152 E. 116 si., Kensington, III.

PAJIEŠKAU MERGAITĖS AUKLĖJIMUI.
Jauna, inteligentiška, su gera ateitim 

šeimyna pajieško auklėjimui ir ant savo 
vardo apsirašymui biednos mergaitės ar
ba našlaitės nuo 6 iki 12 metų amžiaus. 
Bus tėviškai auklėjama ir mokinama. At
sišaukite laišku, ir gausite tikrą vardą ir 
kitus paaiškinimus.

Mr. M. Kaupas 
General Delivery, Chicago, Ill.

su didele barne ir dviem lotais, už — 
yeno Pittsburgh, Pa. Geistina butų gauti 
jų antrašas. Atsišaukite šiuo adresu: 

Juozapas M. .luces
4839 W. 14 St., Cicero, III.

PAJIEŠKAU čysto ir lengvo darbo 
store arba namuose. Esu karpen te
lūris ir galiu taisyti prie' namų ir štor 
rų. Taippat galiu dirbti prie patar
navimo. Lietuvoje dirbau prie ponų 
apie tris metus. Tris metai kaip Ame
rikoj. Kam reikalingas toks darbi
ninkas, meldžiu atsišaukti

Petras Rotali, '
545 W. 14th str., Chicago, Ill.

PARSIDUODA du plytų storai ir keturi 
— 7 ruimų flatrJ 
ant 38-tos gajvės 
remia *1,148.00. 
$8,800.

, Mc
3622 So. California ave

viršui: 3 augštų namus 
; netoli Crane. Abelna 

Del greito pardavimo
Donnell,

Chicago, Iii.

. Tik 
už 4 centus štampą del pačtos 
Tikras Adresas:

PARSIDUODA barberšapė su maudyne 
Didelis boileris. Atiduosiu už $150. No
rintis prikt del persitikrinimo kiek galima 
uždirbt, gali padirbi per kiek laiko. Pt- 
nigų visų ant kart užmokėt nereikalauju. 
1823 Canalport ave., Chicago, III. j

ATSIŠAUKIT Iš KART
Jauna pora apleisdama miestą par

duoda puikius rakandus už pirmą pa- Į 
siūlymą; seklyčios setas, stalas, kėdės.! 
davenport lova, komodos, pianas. Į 
gramofonas ir t.t., vartoti tik 6 sa
vaites; viską atskirai.

1015 N. California Ave.
netoli Division St., pirmos lubos.

PARSIDUODA labai pigiai gro- 
sernė ir bučernė už $2500. Visi ra
kandai nauji; didelėj ir puikioj vie
toj; ant biznio gatves. Kreipkitės i 
“Naujienų” ofisą No. 50.
1840 So. Halsted St., Chicago. 111.

PARSIDUODA dviejų augštų šluba 
su didele veja ir dviem lotais, už 
$2500; lengvas išmokėjimas, taip! 
kaip randa.

i A. TURUROOS
3657 W. 67 PL, Chicago, 111.

PARSIDUODA pirmos klesos sa- 
liunas; geroj lenkais ir lietuviais ap
gyvento] vietoj. 
42 Campbell Avė.

PARSIDUODA siūba per savinin-l 
ką; randos neša $32.00. Kaina $3100 j 
“Cash”.
909 ,W. 18th St. Tel. Austin 6488.

PARSIDUODA automobilius 1911 m. Mi
chel nauji “Tayarai” (roberiai), 5 clek- 
trikinės lempos, 2 trubos—elektrikinė ir 
spaudoma. Nauja batareja; 7 sėdynių; už- 
budavotas žieminis viršus, 4 durjs. Nese
nai /permalevotas. Gerai veikia. Vertas 
$575, parsiduoda už $350. Atsišaukite: 
3200 So. Halsted str., 3-čios lubos 

(tolima matvti kožname laike.)_____________
Jauna pora, apleisdama miestą, au- 

kauja rakandus už $155.00; seklyčios 
setas už $35.00. Taipgi beveik nau
jus į ruimų rakandus už jūsų kainą. 
Augštos rųšics pianas ir Victrola su 
rekordais. Kad pasigėrėti šiais ra
kandais, jus juos turite pamatyti; 
parsiduoda labai pigiai; rakandai var
toti tik 9 savaites; parsiduos ir pavie
niu].
19g2 So. Kedzie ave., Chicago, III.

1 RETA PROGA.
‘Jauna pora parduoda vertės $150 

priešakinio kambario rakandus už, 
; jie susideda iš šių dalių: valgomo 

setas, 9x12 divonai —$10, 
’singinės lovos ir vietro- 

Vartoti tik 3 mėn. $120 
rimų rakandus. Parsi- 
n.
Boulevard, Chicago, Ill. 

J Kedzie Ave.

$ 
kaVpbarfr 
kaiirodės 
la. Visi j 
nupirks 
duof' 
3f

-»'i iroi^Tiri<i'i<ir jMWi riiirif - :■

A. Kiedis & Co.
Real Estate

Peeples State Bank Building 
SCOTVILLE. MICHIGAN.

Dr. J VAN PAING 
GIMTOJ AS ir CHIRURGAS

Ofisai: 24 North Wabash Avenue. 
Valandos: 3 iki 5 po pietų;

Nedėliomis 2 iki 4 po pietų. 
..Imk elevatorių iki 19-to augšto. 

kambarys 1915.

Tel. Drover 4974.

Dr. A.I. Epstein
Seno krajaus Gydytojas ir Chirurgas

Gvdo vvrų, moterų ir vaikų ligas. 
3600 SOUTH HALSTED STREET, 
kampas 36-tos g a t.. Chicago, Ill.

Ofiso valandos: iki 10 v. ryte, 
nuo 1 iki 3 po pietų: nuo 6:30 iki 
8:30 v. vakare. Nedėliomis nuo 
10 iki 12 pagal sutarimą.

Tel. Drover 7042

Dr. C. Z. Vežei is
LIETUVYS DENTIST!

Valandos: nuo 9 ryto iki 9 vak. 
Ncdėliomis pagal sutarimą.

4712 So. Ashland Ave.
arti 47-tos gatvės.

Telephone Wentworth 3323 ir 1329
DR. J. K. MEYERS

Gydytojas Chirurgas ir Akušeraa 
Uždyką Ofisas del beturčių. 
Ofisas ir gyvenimo vieta.

6062 So. STATE ST., CHICAGO.

Dr. W. Yuszkiewicz
Lietuviškas akių gydytojas 

Kas turi skaudančias arba silpnas 
akis, ar galvos skaudėjimą, 

alsilankvkit pas mane 
DR. W. YUSZKIEWICZ, 

11 55 Milwaukee Ave. 
Valandos: Nuo 9 ryto iki 9 vakaro. 
Nedėliomis nuo 9 ryto iki 1 po piety.

Telephone Yarda MSI

Dr.M. Stupnicki
1169 S. Morgas St, Chicago, flt ?*

rel.

Ofiso valandos:
4

Prirenka visiems tinkamus akinius, sgri^ 
minuoja ir patarimus duoda dykai. 
786-88 Milwaukee Ave^ arti Chieara Av«^, 
2-ros lubos. VALANDOOS: Nuo 9 iiryia) 
iki vakariu. Nedaliomis nuo 9 i iryle fMi 
2 pop iety . Tel Haymarket 9434

i; Dr. G. M. Glaser
;; Praktikuoja 25 metai.
' Gyvenimai ir Ofisą*

8149 8. Morgan SL, kerti 82. Chleag^
1 a Specialistas ant
I 2 Moterlikų, Vyriikg ir ValkUki
H; Taipgi ChroRilikg Ugg

-. s

f

Specialistas iš

Drover 9611

DR A. A. ROTH
Rusa* Gydytojas Ir Chirurgu 

Specialistas Moterišką, Vyri4kg. valką 
ir visų chrosiikg ligų.

Valandos: 10—12 ryte, 2—4 po plal b 
6—8 vakare. Nedėliomis 10—1 po pietų 
3358 So. Halsted SU arti *4 SU CHICAGO

Dr. Ramser
AKIŲ SPECIALISTAS

Chicago, III.

Ofisas Ir gpriBlmi vlata: 
3249 30. MORGAN ST. 
Valandų: S iki 10 ryto 

1 iki 3 po piet 
7 iki 9 vakare

Te!. Drover 780*.

Ofisas aat FiKart Iptlakas 
1913 S0. KALSTEI ST 
Valandos: 10ik 12 dies

3 iki 5 po piet 
Ir vakarais.

Tel. Canal 157*.

Dr. A. J. TANANEVICZE
GYDYTOJAS IICHIMKM

Telephone Humboldt 127*.

M. SAHUD M. D
Šonu Rusas Gydytoju ir Chirurgu.

Gydo visokias vidurių ligų ir kitas k!m»- 
nėjusias ligas.

OFISAS: 157* Milwaukee Avo^ UmgMi 
North Ave. .Kambary* 206.

Valandos: 8:30 iki 10 iiryto; 1:11 1U E 
ir 7:30 iki 9 vakare.DR. M. HERZMAN

H RUSUOS
Gerai lietuviams žinomas per M 

metų kaipo patyręs lydytojas, chi
rurgą* ir akušeris.

Gydo aštrias ir chroniikas ligas, 
vyrų, moterų ir vaikų, pagal naujau
sias metodas X-ray ir kitokius elek
tros prietaisus.

Ofisas ir laboratorija, 1025 W. 18th 
St., netoli Fisk St. Valandos: Nuo 
10—12 pietų; 6 — 8 vakarais .

Telephone Canal S116
Gyvenimas: 3412 S. Halsted St 
Vanlandos: 8—9 ryt; tiktai

i < i iki 9 ryto, nuo 12 ik 2 po plati B1 
į11 nao 9 iki 8:30 vakare. Ntaūicnda
i ’ ’ / vraaraviata ■« wwi**7 vakarais ofisas uždaryta*. 

Telephone Yards M7

DAKTARAS WISSIG,
smo krajaus

Nežiūrint kaip užsisenėjustos ir nei&gydomos yra.
Speciališkai gydo ligas pilvo, plaučių, inkstų ir pūslės, ainuodijimą 

kraujo, odos ligas, žaizdas, reumatizmą, galvos skausmus, skausmus nuga
roje, kosėjimą, gerklės skaudėjimą ir paslaptingas ligas. Jeigu kiti nega
lėjo jus išgydyti, ateikite čia ir persitikrinkite, ką Jis gali jums padaryti. 
Praktikuoja per daugelį metų ir iigydė tūkstančius ligonių. Patarimas dy
kai. Ofiso valandos nuo 8 ryto iki 10 vai. vakaro. Nedėliomis iki 12 dieną. 
1900 BLUE ĮSI.AND AVR, kampas 19-toa gat, viriai Basket. TeL Caaal tMK
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